«El acto de la voluntad puede preceder el acto del intelecto, así cuando alguien quiere entender; y por lo mismo, la causa de la ignorancia cae bajo la voluntad y se hace voluntaria. Esto sucede de tres maneras. Primero, cuando alguien directamente quiere ignorar lo referente a la ciencia de la salud, para no apartarse del pecado que ama. Como se menciona en Job XXI, 14, de aquellos que dijeron a Dios: ‘Aléjate de nosotros, no queremos saber de tus caminos’. Segundo, la ignorancia se dice voluntaria indirectamente cuando alguien no se dirigió al estudio para conocer; y a esta ignorancia se le llama negligencia. Pero como no se dice negligencia de alguien que no aplica el ánimo a cualquier conocimiento, sino sólo cuando no aplica su ánimo al conocimiento que debe conocer, ya sea absolutamente o en todo tiempo, o en algunos casos [...] En tercer lugar, se dice de alguna ignorancia que es voluntaria por accidente, esto es, cuando alguien directa o indirectamente quiere algo a lo que sigue el mismo ignorar. Directamente, aparece en el ebrio, que quiere superfluaemente beber vino, por lo que se priva del uso de su

razón. Indirectamente cuando alguien no se preocupa de repeler los movimientos insurgentes de su pasión, que al ir creciendo ligam el uso de la razón en particular, según aquello de que todo hombre malo ignora»³⁴⁴.

Para cualquiera que esté sólo familiarizado con la *debilidad de la voluntad* tomásiana, no le resultará difícil advertir que en las últimas frases se está justamente describiendo la ignorancia del incontinente. Esta ignorancia, no querida en sí misma, sino en vista de una acción ilícita, la llama Tomás de Aquino ignorancia de mala elección (*ignorantia malae electionis*)³⁴⁵. Esta ignorancia no es respecto de lo que debemos saber en general, sino de lo que debemos hacer en particular, de ahí su co-

³⁴⁴ *De malo*, q. 3, a. 8, c.: «*Voluntatis actus potest praecedere actum intellectus, sicut cum aliquis vult se intelligere; et eadem ratione ignorantia sub voluntate cadit, et fit voluntaria. Hoc autem contingit tripliciter. Primo quidem quando aliquis directe vult ignorare scientiam salutis, ne retrahatur a peccato, quod amat. Unde dicitur Iob XXI, 14, de quibusdam, quod dixerunt Deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolimus. Secundo ignorantia dicitur voluntaria indirecte quia non adhibet studium ad cognoscendum; et haec est ignorantia negligentiae. Sed quia non dicitur aliquis negligere nisi cum debitum praetermittit, non videtur ad negligentiam pertinere quod aliquis non applicat animum ad quodlibet cognoscendum, sed solum si non applicet animum ad cognoscendum ea quae cognoscere debet vel simpliciter et secundum omne tempus (unde ignorantia iuris ad negligentiam reputatur), vel in aliquo casu, ut cum quis emittit sagittam in aliquo loco ubi homines solent transire, ad negligentiam sibi imputatur si scire non studeat, an tunc aliquis transeat; et talis ignorantia per negligentiam contingens voluntaria iudicatur. Tertio dicitur aliqua ignorantia voluntaria per accidens, ex eo scilicet quod aliquis directe vel indirecte vult aliquid ad quod sequitur ipsum ignorare. Directe quidem, sicut apparet in ebrio, qui vult superflue vinum potare, per quod privatur rationis usu; indirecte autem cum aliquis negligit repellere insurgentes passionis motus, qui per crescentes ligant rationis usum in particulari eligibili, secundum quod dicitur omnis malus ignorans». Una distinción semejante, aunque más simple y menos explícita, aparece en *Summa Theologiae*, I-II, q. 6, a. 8.*